Universitätsbibliothek Paderborn

Symma Practica Theologiae Mysticae

Gelen, Victor

Coloniae Agrippinae, 1652

De spectantibus ad status primae partis in communi. Decisio Qvinta.

urn:nbn:de:hbz:466:1-9766

accidit in interiori statu animæ, velut si quis ingentem, eamque per obscuram fabricam deiceret, eo fine, ut in loco vacuo lumen, & calorem solis consequeretur.

Et talis in anima felix mutatio, non ita facilè, aut modico tempore perficitur; sed apud nonnullos tota vita perseverat; apud alios pluribus annis; pauciores tamen, postquam aliquot mensibus, aut medio circiter anno meditari fuerint, ad vteriora citius se præparantes, ex gratia, & diligentia, explicitum meditandi modum deserunt, & aspirationis facilitatem sequuntur: ita tamen, ut ad cautelam, & ne diuagari contingat, si aridiores forent, ad aliquam meditationis propositam materiam, con fugere possint. Qui autem tota, aut penè tota vita, fructuosè explicita meditatione occupantur, frequenter magno spiritus solamine orationes iaculatorias, & aspirationes commiscent; in

praxi enim impossibile est aliter continere, cum aspirationes scintillæ sint amoris excussi à meditatione.

At cum certò didicerit meditans, se aspirationum vsu facilius Deo coniungi, & resoluto magis animo mortificationis, & virtutis molestiam subire, securus ad status aspirationis, modos, & regulas transeat; siue multum, siue parum temporis in meditationis explicito studio impenderit; præsertim cum experientia didicerit, quibusunque meditandi modis, nihil sibi amplius accedere profectus, & ob internam molestiam, quasi meditandi impossibilitatem; in aspirationis autem vsu bene omnia peragendi facilitatem experiri. Atque hisce de statu meditationis positis, necessario hoc loco ad securam utilitatem praxis, quædam interponenda sunt, quæ ad omnes status primæ huius partis referuntur.

*a De his Conform.
habet Ioan. à Cruce asc. mont. l. 2. c. 13.*

DE SPECTANTIBVS AD STATVS PRIMÆ PARTIS IN COMMVN.

NE aut Scholastici ingenium, aut Practici tedium, iusta com motione stomachari videantur, quod crambe recocta, iteratisq; vicibus inuoluantur, quæ separati, & ordinatè dicenda forent; hinc documenta quædam, ceu generales regulas statibus primæ Partis, scilicet Meditationis, Aspirationis, & Contemplationis, tam negatiui, quam affirmatiui modi, necessarias; post aliquam

lem

leim instructionem, & praxin adeptam, hoc ut conuenientiori loco, subiçere oportuit, & dicere,

- I. *Ex amissione originalis iustitiae profluere omnium vitiorum radicem, non nisi virtutum, & amoris diuini exercitijs sanandam.*
- II. *Exercitium mortificationis, & virtutis, in actibus certis, & determinatis, est omnino necessarium.*
- III. *Quod sensibilis deuotio ordinetur ad lenimentum naturæ corruptæ, virtutis, & charitatis exercitia.*
- IV. *Quod sensibilis deuotio, ne exponatur gula spirituali, visionibus, & illusoribus Dæmonum, sobrie accipienda sit.*
- V. *Tempore orationis mentalis inordinatam violentiam cauendam esse.*
- VI. *Quod tempore orationis mentalis, super omnia sincerus animus erga Deum sit spectandus.*
- VII. *De modo se habendi circa distractiones tempore orationis mentalis.*
- VIII. *De modo se habendi in temptationibus.*
- IX. *De quibusdam impro priis causis priuationis, tadij spiritualis, & subtractionis sensibilis deuotionis.*
- X. *In ariditate vim irascibilem per actus rectæ intentionis, & resignationis extinguiendam esse.*

ARTICVLVS PRIMVS.

Ex amissione originalis Iustitiae, profluere omnium vitiorum radicem, non nisi virtutum, & diuini amoris exercitijs sanandam.

INfelix ego homo, rectè inclamat Apostolus, a quis me liberabit à corpore mortis huius. Video enim, inquit, aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meæ, & captiuantem me in lege peccati, quæ est in membris meis; quia non quod volo bonum, hoc facio; sed quod nolo malum, hoc ago. Eiusmodi autem repugnantiam cum quilibet in se plus minus ita expectatur, ut in mystica exercitatione, quam

plurimum sentiat impedimenti, perfectionis spiritualis amantes, & qui pro Domino non ita certant, quasi aërem verberantes; sed castigantes corpus suum, & in seruitutem redigentes; dum volunt facere bonum, quod reperiunt adiacens malum radicitus extirpare gestiunt, & sollicitè conantur. quod cum maximè sit necessarium, pro facilitiori notitia & praxi tria hic dicenda erunt: Primò, vnde dicta repugnantia profluat. Secundo, quod virtutum moralium, & Theologicarum; Tertiò autem diuini amoris infatigabilibus exercitijs, sananda sit. Ad primum ergo quod attinet, sciendum est quod [Deus fecit Hominem rectum. b erat autem recti-

a Rom. 7. b S Thom. I. p. queß. 95. n. 1. c.

rectitudo secundum hoc, quod ratio subdebatur Deo; rationi vero inferiores vires; & animae corpus. Prima autem subiectio erat causa & secundae, & tertiae. quam diu enim ratio manebat Deo subiecta, inferiora ei subdebandunt:] posteaquam vero a pracepti facta est transgressio, confessim gratia deferente diuina, de corporum suorum nuditate confusi sunt, senserunt enim mortuum inobedientis carnis sua, tanquam reciprocam pœnam inobedientiae sua; Ex quo datur intelligi, deferente gratia, soluta est obedientia carnis ad animam; quod per gratiam in anima existentem inferiora ei subdebandunt.] atque ita [ex dissolutione harmoniae originalis iustitiae] subsecutus est [languore naturae, id est, inordinata dispositione: [idque [non ut pura priuatio, sed ut habitus corruptus, & inordinatam dispositionem partium animae] causans. hinc ergo sequitur, quod omnes defectus e virtutum possint reduci ad peccatum originale, in quantum includuntur in carentia originalis iustitiae, quæ totam animam perficiebat.] hoc ipsum autem principaliter in tribus animae viribus quam maxime videre licet. Primo enim vis rationalis admodum obscurata est, & mentis hebetudine obvoluta, ita ut ad primam, & summam veritatem sese habeat, vt oculus noctuae ad lucem. Secundo autem vis concupisibilis ab incommutabili bono ad commutabile, usque adeo conuersa est, vt

in his, quæ sensibus percipit, facilissime tanquam muta animalia corruptatur. Tertio vero, vis irascibilis, tam infirma & debilis est, vt malo, & quidquid bono, aut virtuti aduersatur, vix sine graui violentia reluctari possit.

Ad secundum autem quod attinet, sicut ex amissione originalis iustitiae tanquam ex radice, omnia vitia, & peccata profluunt, ita ex contrario virtutum scilicet remedio curantur; vario tamen virtutis gradu. Et primo quidem cum [homo secundum suam naturam sit animal politicum; virtutes quæ in homine existunt secundum condicionem suæ naturæ politicæ vocantur, prout scilicet homo secundum has virtutes recte se habet in rebus humanis gerendis.] Secundo vero [quia ad hominem pertinet, vt etiam ad divina se trahat, quantum potest, & hoc nobis in sacra Scriptura commendatur multipliciter (secundum illud Matth. 5. Estote perfecti, sicut & Pater vester cœlestis perfectus est;) necesse est, ponere quasdam virtutes, medias inter politicas, quæ sunt virtutes humanæ; & exemplares, quæ sunt virtutes diuinæ: quæ quidem virtutes distinguuntur secundum diuerditates motus, & termini; ita scilicet, quod quasdam sunt virtutes transeuntium, & in diuinam similitudinem tendentium. & haec vocantur virtutes purgatoriae; ita scilicet, quod prudentia omnia mundana diuinorum contemplatione despiciat, omnemque animæ co-

E gitæ-

a. S. Tom. ibid. b. 1. 2. q. 81. n. 1. c. ibid. d. ibid. ad 1. e. 2. 2. q. 53. n. 1. ad 2. f. Platin. apud
Macrobi. g. 1. 2. q. 61. n. 5. c.

gitationem in diuina sola dirigat: temperantia vero relinquat, in quantum natura patitur, quæ corporis usus requirit: fortitudinis autem est, ut anima non terreatur propter excessum à corpore, & accessum ad superna. Iustitia vero est, ut tota anima consentiat ad huiusmodi propositi viam. Quidam vero sunt virtutes iam consequentium diuinam similitudinem, quæ vocantur virtutes iam purgati animi, ita scilicet, quod prudentia sola diuina intueatur, temperantia terrenas cupiditates negat, fortitudo passiones ignoret, iustitia cum diuina mente perpetuo fædere societur, eam scilicet imitando, quas quidem virtutes dicimus esse Beatorum, vel aliorum in hac vita perfectissimorum.] Tertiò autem sunt aliæ virtutes homini necessario infusæ a ad supernaturalem finem consequendum, quæ Theologicæ dicuntur. & sunt *b* Fides, Spes, Charitas. Et primò quidem, quantum ad intellectum, adduntur homini quædam principia supernaturalia, quæ diuino lumine capituntur: & hæc sunt credibilia, de quibus est fides. Secundò vero est voluntas, quæ ordinatur in illum finem: & quantum ad motum intentionis in ipsum tendentem, sicut in id quod est possibile consequi: quod pertinet ad spem: & quantum ad unionem quandam spiritualem, per quam quodammodo transformatur in illum finem, quod fit per charitatem: appetitus enim vniuersusque rei naturali-

ter mouetur, & tendit in finem sibi con naturalem: & iste motus prouenit ex quadam conformitate rei ad suum finem.] Quia vero [peccatum originale est habitus, qui est inordinatio e naturæ, non autem actuale peccatum, quod est inordinatio actus:] hinc è contrario, [virtus a est bona qualitas mentis, qua rectè vivitur, qua nullus male vivit, quam Deus in nobis sine nobis operatur,] pro huius autem diffinitionis notitia est notandum, quod habituum operatiuorum e aliqui sunt semper ad malum sicut habitus vitiösi, aliqui vero quandoque ad bonum, & quandoque ad malum; sicut opinio se habet ad verum & falsum: Virtus autem est habitus semper se habens ad bonum, & ideo ut discernatur virtus ab his quæ semper se habent ad malum, dicitur, Qua rectè vivitur: ut autem discernatur ab his, quæ se habent quandoque ad bonum, quandoque ad malum; dicitur, Qua nullus male vivit. Causa autem efficiens virtutis infusæ (de qua diffinitione datur) Deus est; propter quod dicitur, Quam Deus in nobis sine nobis operatur.] in actus autem exercitio Virius est actus ordinatus, & debitus: Virtum est actus inordinatus, & illicitus. Vtriusque autem actus tam virij scilicet, quam virtutis, maiores vel minores sunt, secundum quod intenduntur, vel remittuntur, ac etiam pro [obiectionum diversitate] multiplicantur; tam circa operationes, quam passiones.] ac variè exer-

cen-

a 1.2. q 62. a 1. c. b 1.3. c. c 1.2. q 82. a. 1. ad 2. ibid. q. 55. a. 4. d ibid. in 8. c ibid.
f 1.2. q. 60. a. 1. c. & A. 3. & 4.

centur ad vitia extirpanda; & quidem direc^te per contraria; ita vt sicut vitium contrariatur virtuti, sic pro sanando aliquo vitio assumitur talis virtus, quæ vi-
tio ex toto opponitur, vt v. g. vitio su-
perbiæ humilitas, luxuriæ castitas, su-
perfluitati paupertas Euangelica, garru-
litati silentium, ac ita consequenter de
singulis; prout ad longum tot inuenire
est libros, vt te integris sarcinis onerare
possis: ad quos quilibet, pro vt sibi per-
missum, aut à viro intelligentे persuasum,
vel secundūm propriam deuotio-
nem magis utile visum fuerit, recurrere
potest. Nostri enim instituti non est,
eiusmodi libros de nouo describi, aut
imprimi facere: qui pro cuiuslibet ca-
ptu, & mensura donationis Christi, ac-
curatè satis ea, quæ pertinent ad vitia
cuiusque extirpanda, ac virtutes inse-
rendas pertractant. Vnde etiam hoc
loco ea duntaxat breuiter ponimus,
quæ ad notitiam praxis necessariò face-
re, iudicauimus.

Ad Tertium verò quod attinet; ni-
hil usque adeo vicissim ex radice inor-
dinatum appetitum, tam sensituum,
quam intellectuum sanare potest, quā
[charitas, quæ est habitus in anima crea-
tus, a qua homo inclinatur in actus o-
mnium virtutum propter Deum, vt il-
los promptè, & faciliter operetur;] per
strenuam actuum virtuosorum exerci-
tationem. Et sic ex radice languor ani-
mi, & inordinata inclinatio ad vitia sa-
nari poterit. ita vt etiam virtutes, quæ

inter se connexæ sunt, dum unam habet
alias quoque possideat, ex ipsa bona
mentis qualitate profluentes, plus mi-
nus tamen intensas, secundūm quod in
statibus vita mysticæ progressum quis
fecerit: vt enim ex vera perfectione in-
ordinatas passiones, & corporis dolores
potius dijudicet, quam molestè sen-
tiat; ad donum supernaturalis sapien-
tiæ, si non potius ad altiorem aliquam
gratiam, pertinere videtur. Sicut autem
Virtutes Theologicæ absque charitate
esse non possunt, ita virtutes politicæ,
vel [morales, b quæ scilicet per huma-
nam industriam acquiruntur, sine cha-
ritate esse possunt;] & pro dolor sunt
nimis apud illos, qui ambitionis vitio
elati; ne ulli inferiores videantur, &
laudem quoque ex virtute, ac spirituali
vita ad oculum, phariseis, & sepulchris
dealbatis proprium, venentur: ipsis
politicis nimis & moralibus virtuti-
bus se ornare solent. in quo quidem si-
mulationis genere longè præcellunt il-
li, qui Satanæ malitia perfusi, tum maxi-
mè solari videntur, cum per fictas c Ec-
stases, visiones, & reuelationes phanta-
stica compositione ementitas, sua di-
uendunt, & apud incautos, præter om-
nium virtutum culmen, etiam sanctitatis
honorem auecupare norunt. & ideo
pro omni cautela fructus charitatis, &
opera carnis examinet ille, qui decipi
non vult. [omnes enim species iustitiae
d quas habent serui Dei in veritate, pos-
sunt habere serui Diaboli in simula-
tione, so-

a 2.2.9.23. a.1.c. b 1.2. q.65. a.1.c. c infra decis. 8.a.5. d 5. Chrysost. apud Harph. l.1,
p. 2. c. 98.

ne, solam autem charitatem Spiritus sancti non possunt habere.] sunt autem opera carnis *a* fornicatio, immunditia, impudicitia, luxuria, idolorum seruitus, veneficia, inimicitiae, contentiones, aemulationes, iræ, rixæ, dissensiones, seæ, inuidiae, homicidia, ebrietates, commissationes, & his similia. Fructus autem spiritus sunt charitas, gaudium, pax, patientia, benignitas, bonitas, longanimitas, mansuetudo, fides, modestia, continentia, castitas. Et secundum hæc quomodo *b* in aquis resplendent virtus prouidentium, sic corda hominum manifesta sunt prudentibus, qui ergo utiliter virtutum exercitio vita superare, & ex radice delere voluerit, in omnibus suis actionibus ad primam charitatem, quæ Deus est, per internam recollectionem, seu præsentiam Dei confugiat, & oculum spiritus semper ad Deum conetur eleuare: siue hoc fiat per aspirationem, intuitum, vel contemplationem, vel actus resignationis, mortificationis, humiliationis, vel alia quæcumque demum, per quæ quilibet sese ad intra attentius ad Deum occupare potuerit.

Virtutis tamen amans, & sincerè studiosus non contristetur, si etiam post multorum annorum labores, & perfectionis conatus, varijs passionibus sese adhuc subiici videat. nam [passiones & neque virtutes sunt, neque malitia,] & etiam [omnes d motus appetitus sensitui passiones dicimus,] motus scilicet

primo primi, in quibus nec vitium, nec virtus est. Atque etiam hinc sequitur, quod [virtutes e morales, quæ sunt circa passiones, sicut circa propriam materiam, sine passionibus esse non possunt: cuius ratio est, quia secundum hoc sequeretur, quod virtus moralis faceret appetitum sensituum, omnino otiosum: non autem ad virtutem pertinet, quod ea quæ sunt subiecta rationi, à proprijs actibus videntur: sed quod exequantur imperium rationis proprios actus agendo. Vnde sicut virtus membra corporis ordinat, ad actus exteriores debitos, ita appetitum sensituum ad motus proprios ordinatos,] ac etiam virtutis exercitium non turbat, sed ad virtutem pertinet, quod [aliquis bono habito fruatur, vel non habitum habere desideret. vel quod etiam malum futurum caueat, vel quod appetitus sensitius rationi conformetur, vel quod tristetur moderatè *g* in quibus tristandum est. [& hoc *b* etiam utile est ad fugiendum mala: sicut enim bona propter delectationem promptius queruntur; ita mala propter tristitiam fortius fugiuntur.]

Nemo autem è contrario virtutis exercitio se satisfecisse, aut rem magnam se præstuisse persuasum habeat, si culicem excolans, camelum deglutiatur, & si in rebus corpori necessarijs, v.g. in potu aut cibo, vel similibus, subinde modicum quid sensualitati subtrahat, & interea vita spiritus, puta vapam glo-

*a Gal 5. b Proverb. 27. c Aristot. 2. Ethic. o. 5. d 1. 2. q. 59. a. 3 c. c. ibid. f. 1. 2. q. 59.
A. 3. c. g 2. Ethic. c. 7. h ibid.*

gloriam, proptiam estimationem, iram, vindictam, similiaque complura minus obseruet, aut non strenue emenderet. austerioris namque & abstinentiae virtus, primò quidem in charitate, & in orationis frequentia radicata, alias plerasque, & singulariter spiritus virtutes, comites habere solet; si eiusmodi austerioritates in Deo, radicem iecerint, & non in alio aliquo spiritus virtus, pro ut complura exempla docent illum qui ex multa lectione fructum capere nouit. Ut autem in virtutis praxi solidè spiritualis Athleta ducatur, consequenter vrgemus, & dicimus,

Exercitium mortificationis & virtutis, in aliis certis, & determinatis esse omnino necessarium.

ARTICVLVS SECUNDVS.

Pla consideratione diuina, & humana mysteria percurrete, ipsi etiam naturae gratum est, & consolatorium; at virtutis, & mortificationis exercitium, etiam constanti animo horrorem incutit. Tepidiores ergo ne meditationem non perfecisse videantur, dum affectum ad imitandas Saluatoris, B. Virginis, aliorumque Sanctorum virtutes, & mortifications excitant, in genere quidem secum trahunt, ac proponunt, in omnibus Deo placere, omnia quæ recta, pia, & optima nouerint, imitari, dein nihil penitus, aut minus, quam modicum praestantes. Cum autem actiones humanæ sint singulares, ea-

rumque nullus præ momentanea successione, apud nos sit numerus, quis sincerus mortificationis amator in genere singula corriget? et si cum proposito particuliari v. g. tribus vicibus hoc die contemptus suscipiens; vix tamen se hoc ex corde præstissime comperit, quis absque propria tepiditate, & deceptione, omnia & singula, generali tali qualis cogitatione, in melius emendanda, si bimber persuadere audeat?

Eapropter spiritualis profectus sincerus amator, virili pectori indies se uera animaduersione seipsum determinatis actibus mortificationis, qui inordinatos appetitus respiciant, excruciet, & dicat (O fons a vita moriar, vt te videam; mortificem me, vt te fruar; abnegem me, vt liceat loqui tecum.) ne mors ingrediatur per b fenestras sensuum externorum, & internorum, ad datque imaginationi, & intellectui ad antiquas & memoria recorditas species, nouissimas peiores priotibus. Si vero mysticus non usque adeo se pronum ad immortificationes induenerit, non ideo tamen naturam in melius commutare desinat; sed actus determinatos aliquius virtutis, puta humilitatis, mansuetudinis, &c. exercendos statuat. Virtus enim cum sit recta animi affectio, bonum sub ratione pulchri, & decoris appetens, occasionem praebet abundantem, vt in die malo temptationis, & ariditatis non facile ab incommutabili, ad commutabile bonum deflestat. Veruntamen qui durioris certeis natu-

E 3

ram

a S. August. in soliloq. b Ierem. 9.

ram experiuntur, estō animus promptus sit; cum tamen caro sit infirma, & ad obsequendum religiosis functionibus contraria, sancto & odio in scipios excedentes, statuant illud Prophetæ.
b Persequeat inimicos meos, & comprehendam illos, & non conuertar, donec deficiant; conftingam illos, nec poterunt stare, donec cadant subtus pedes meos. quasi diceret, si alius gustus erga Deum mihi non sit, in hoc gaudebo, quod meipsum quoquo modo mortificare possim, qui ex mea propria imperfectione incapax sum, diuino solatio perfrui.

[Debet ergo humana natura bestialis, & carnalis, & indomita quibusdam violentis, & continua exercitationibus habilitari ad spiritualia: velut iumentum indomitum, ad iuga corporalia, & onera portanda.] non tamen cum indiscreto impetu, quo aliqui vno die scipios penè suffocant, alio autem plus æquo sibi indulgent, [sed d' natura paulatim frangenda est, & in consuetudinem illi vertenda mortificatio, idque diligenter, & irremisso studio, imò, & perseveranter; neque enim hoc ynius dici, nec modici temporis negotium est. Perseuerantia demum, quod prius molestum, ac difficile erat, iucundum, & facile reddet, vti de Sanctis legitur, qui in paucis vexati e in multis bene disponentur.] Qui autem in f'minori infide-
 lis est, & in maiori erit: & si quis in tot

auxilijs regularis disciplinæ, à quotidianis immortificationibus non abstinet, etiam tanquam porcus diuinorum consolationum margaritas conculcaret: unde iure merito aridi, & steriles ingrediuntur, & egrediuntur, sibiipsis quidem graues, feruentioribus autem intolerabiles. [naturæ enim sensualitates, g & oblectationes etiam in minimis exequentes, facile refrigerescunt in amore, despiciunt in spirituali sapore, decrescunt in virtute, defluunt in abominandam ingratitudinem, & tepiditatem.] Vnde & talibus dies formabuntur, & nemo h in eis: vt scilicet canitiem, & caluitiem annosa vita consequantur; pietate quidem, & virtute inanem, duritia autem spirituali plenam.

Caterum actus determinatos mortificationis, & virtutis requiri per explcitum, & quotidianum propositum, ad orationis mentalis initium, & progressum in statibus incipientium & proficientium, (vt conditio sine qua non, scilicet meditatio, aspiratio, vel contemplatio decenter peragi valeant) ab eo maximè prouenit, quod ex originali peccato homo magis sit inordinatus in voluntate, quam in intellectu. Vnde etiam facilis benè & rectè agenda cognoscit, quam vt illa velit, & in actum deducat. intellectus enim tantummodo bonam actionem per apprehensionem incipit, voluntas autem, dum quod intellectus cognovit in opere perfici-

a de quo fusè Alphons, Madril. de meth. seru. Deo. **b** Psal. 17. **c** Harph. l. 3. p. 5. c. 34.
d Taul. Dom. 17. post Trin. serm. 2. **e** Sap. c. 3. **f** Luc. 16. **g** Harph. l. 3. p. 3. c. 18.
h Psal. 138.

perficit, bonum integrum, & perfectum compleat. hinc etiam [non intellectus sed voluntas & virtutis simpliciter subiectum est.] quia verò modi sese mortificandi tam innumerabiles sunt, & varij, quam naturæ corruptæ, & vitæ humanæ instabilitas, ac nouæ, & se inuenient subsequentes inordinatae inclinationes. capropter semel pro semper obseruandū est, ut in omni tempore, aetatu, & occasione contra appetitum sensituum (cum moderamine tamen, & discretione) procedat. vt v. g. si inclinetur ad loquendum, vel audiendum superflua, vana, aut nociva, vel appetat gustare, aut cogitare illicita; subito, & absque mora ab illis sese cohibeat, animum auertat, & quani maximè aetus odij, & contemptus sui ipsius producat, & hoc ipsum non tantum in defectibus notabilioribus; sed etiam minimis; æque enim illaqueat funis ex filio serico tenui; quam ex grosso canabe confectus, dummodo ita ligetur aliquis, quod sui iuris non sit. Tandem vt vt quisque sua instituat, [Deum b nulius spiritualiter videre poterit, & mundo carnaliter vivere: mori igitur necesse est proprijs carnis cupiditatibus, si vis Deum pura mente orare:] sine pace enim & sanctimonia c nemo contemplabitur Deum. Et pax quidem exercitium mortificationis, quo proprij defectus, vitia & malæ inclinationes emendantur, respicit: & [aliud martyrij d genus, non illud, quo colla secantur

ferro; sed quo spiritu facta carnis mortificantur, horrore quidem mitius, diaturnitate autem molestius,] constituit: ac seruat seipsum odiendo, ne perdat seipsum amando. Sanctimonia autem ad exercitium virtutis refertur, & perfectionis religiosæ studiosum ad omnes actus ordinatos, pios, exemplares, ac sanctos imitandos, excitat.

Interea verò, dum per vitrumque, pro vt cuiuslibet diei malitia proposuerit, tam proficiens quam incipiens mysticus sese depurat, & adornat; saepè in deuotione, & quiete interna, & acquirenda, & seruanda laboriosa inuenitur occupatio. [si enim passim omnibus interna illa requies, & otium innotesceret, omni profectò exterio-ri exercitio, ac mortificationis studio, quæ dura sunt imperfectis, posthabitis, atque neglectis, ante tempus sese interioribus traderent exercitijs: unde postmodum grauem acediam, & bonorum incuriam operum incurserint.] quamuis ergo summè necessarium sit incipientibus, & proficientibus, vt per mortificationes vitia eradicent, & per virtutes omne opus bonum imitentur, pro vt hic ex proposito suis inculcare voluimus, hæc tamen nondum sufficere, consequenter vindendum est,

Quod sensibilis denotio ordinetur ad lenimentum naturæ corruptæ; virtutis & charitatis exercitia.

ARTI-

a 3. 2. q. 36. a. 3. c. b S. Gregor l. 18. moral. c. 28. c Hebr. 12. d S. Bernard. in Cœna Dom. serm. 2. & in Cant. serm. 30. e Taul. Instit. c. 32.

ARTICVLVS TERTIVS.

Sicut voluntas non mouetur ad ali-
quid, nisi sub ratione boni, parimo-
do, ut à bono ad melius promouatur,
sub melioris quoque boni ratione frat
oportet; id ē incipientes, & proficien-
tes, (qui naturæ corruptæ, & cupiditati-
bus oneratae impugnationem); absque
eo quod mole succumbent, haud
quaquam sustinere valerent,) à largito-
ris benignitate in spiritualibus exercitijs
suis, solent benedictionibus dulcedinis
præueniri, quo ita brutal corruptionis
feritati, dinimum lenimentum accedit;
& robur, sive umbraculum æstus meri-
diani, ac blandientis mundi, quiclicet
cum vitijs, & concupiscentijs Tyrone
spirituales in consensum non petrahant,
solet tamen fortè armatura imaginatio-
nem, & concupisibilē vim infatiga-
biliter oppugnare, alijs atque alijs mo-
dis, & adiumentibus. Vnde etiam
sensibilis hominis pars, sensibili deuo-
tione affici debet, ut simili scuto se se
opponat. & id ē [gratia a diuina de-
fluit, usque in extremas, & infimas ani-
mæ vires. Ac inde proutenit amor cor-
dialis, & ad Deum delectatio sensibilis,
quæ duo replent, & perfluunt cor, &
sensus, carnem, & sanguinem, omnemque
naturam corporalem.] [quando enim
voluntas iudicio rationis aliquid
eligit, promptius, & facilius id agit, si
cum hoc passio in b inferiori parte ex-
citetur; eo quod appetitiva inferior est
propinquæ ad corporis motum, passio

autem ipsa consequens in inferiori cap-
petitu, est signum, quod sit motus vo-
luntatis intensus. non enim potest esse
in natura passibili, quod voluntas ad
aliquid fortiter mouetur, quin sequan-
tur aliqua passio in parte inferiori.] at-
que ita adæquatè, imò fortius, armatus
Athleta [cum impetu d quodam (scilicet
amoris diuini) inclinat in suum ob-
iectum,] virtutis nimurum, & mortifi-
cationis, quorum intuitu facta carnis
mortificat, Dei benignitatem in se col-
laudat, eiusque beneficijs gratias agit.

At prorsus eiusmodi sensibilis deuo-
tio à Deo non datur, ut in eius lauitate
nimurum quiescat, aut principalis finis
exercitiorum spiritualium in ea collo-
cetur, aut etiam eius deset quærimo-
nia, tristitiaque circumferantur. hoc
enim potius esset propriam oblationem,
otium & pigritiam, quam robur
ad nutrimentum charitatis, virtutis, &
mortificationis querere. a contrario
autem caudum etiam est, ne quis va-
na complacentia abstractus suis meri-
tis aut virtutibus adscribat diuinam il-
lam dulcedinem, aut alios afflictos, ari-
dosque despiciat, nam tempore suo, et
iammodo in cœlum e posueris nidum
tuum, inde detrahant te, dicit Domi-
nus. Considerandum etiam est miser-
ram vitæ nostræ conditionem dulcibus
amara, & iucundis tristia miscere; gran-
dis enim adhuc restat via, & antequam
diuina conuersatione habitualiter di-
gnetur, sèpè consolatiuncula spirituali
refici indigebit: fortè ne si videat super

se cœ-

a Harph. l. 3. p. 3. c. 18. b S. Thom. de verit. q. 27. a. 2. c. c Proph. Abdias c. 1.

cœlum æneum, aut terram cordis sui ferream, animum desponeat. Humiliter ergo sibi sua seruet abscondita, omniaque in Dei gratuitum amorem referat, nec altum sapiat, sed timeat. Pro horum vero maiori evidentia de periculis, quæ in praxi circa sensibilem devotionem eueniunt, latius hic dicendum erit,

Quod sensibilis Denotio, ne exponatur gula spirituali; visionibus, & illusio- nibus Dæmonum sobrie ad- mittenda sit.

ARTICULUS QUARTUS.

Gvlam spiritualem, qua incorrecti adhuc homines, Dei dilectionem in carnalis amoris sensibilitatem, peruertere solent; ab omnibus mysticæ disciplinæ patribus, ut vitiolam & periculosa confisi, nemo non nominat, qui aliquod saltem initium interioritatis posuerit. cum autem varia de sensibili deuotione occurrant obseruatione dignissima, diligenter examinanda erunt ipsius amoris annexa, & circumstantiae; tum quantum ad subiectum, tum quantum ad modum, tum etiam quantum ad abusum: & tandem ad ipsam Dæmonis illusionem spectare videtur. Quantum ergo ad subiectum attinet, [est quædam affectuosa dilectio, quæ scilicet interdum minus diligentem, & minus perfectum plus afficit. Non ergo quisque tantum diligit, quantum hanc affectuosam dilectionem sentit, & quantum in illo statu sibi

diligere videtur; sed quantum in virtutibus & charitate fundatus fuerit; & in seruandis mandatis fidelis habetur. Nam dulcis in Deum affectus quodammodo carnalis est & fallax, & interdum potius humanitatis, quam gratiæ; cordis, quam spiritus: sensualitatis, quam rationis: ita, ut magis accendatur aliquando ad minus bonum, & ad maius bonum minus afficiatur, & ad aliquid, quod amplius sapit, quam quod expedit. Hoc affectu discipuli errabant, qui carnaliter Christum diligebant, cuius presentia carere solebant. Unde tanquam non diligentes eum arguebantur, qui quod delectaret magis, quam quod expediret, amplectebantur. Sic affectuose quandoque carnalis aliquis, & imperfectus ad Deum afficitur, non quod valde diligit, sed quod gratiæ dulcedinem degustet. Quæ quantum durat, tantum iuuat; & quam diu durat dulcedo, tam diu durat dilectio. Sed non agnoscitur in bonis istis amicus. nam interdum hanc magis sentit qui leuis est corde, & inops gratiæ. Quia faciliter mouetur qui leuior fuerit, & expers consolationis delectabilius oblatam recipit, cuius dulcis affectus causa interdum est, non gratiæ copia, sed mentis inopia. Exigua namque lassificant pauperem.] sincerus ergo spiritualis perfectionis amans sensibili deuotione uti debet, tanquam viuo aliamento, quo roboratus vita sua extirpet, virtutes strenue imitetur, & opera charitatis promptè exequatur.

F

Ad

a Harph. l. 3. p. 5. c. 33, ex Richard. super Cantic.

Ad modum verò quod attinet, scendum est, quod [intellectus & phantasia passionem efferant, ut concupiscentiae, iræ & huiusmodi; ex quibus cor calescit, vel infrigiditatur.] & sic facile [homo in sua b ad Deum conuersione sentit circa cor magnum, validumque motum: quia cor saltat in pectore, velut pisces in aqua; & tunc repente sensitivæ vires colliguntur in unum, & in una affectione liquefiunt, ita ut omnem distractionem oporteat cedere. Illis autem, qui in ista via se bene, aut fideliter exercitauerunt, istud contingenget, quoties, & statim ut se ad Deum conuertere voluerint, etiam millesies in die.

Cordis Impetus.

Quando igitur aliquantis per circa istam introuersionem perseverare vult, tantam violentiam cor suum ab affectionibus sustinebit, quod exteriæ membra sua compescere non valebit, quin exteriùs bene aduertatur ab eo, qui huius rei intelligentiam, aut experientiam habuerit. Cor etiam in corpore non solum saltabit, verum etiam aperiet se, & claudet in modum ianuæ, ita ut plerumque etiam audiri possit. Ex hac magna cordis agitatione, sèpè venit in caput ascendendo magnus ventus, ac si gladio caput ipsum percutetur: quia impulsus cordis adhuc sursum ascendit, & si habuerit caput debile, diu durabit iste ventus: si verò fortis capite fuerit, peribit mox, ut exercitium dimiserit: imo non recipiet

ipsum, nisi cum punctuationibus, quæ statim recedent.

Exercitia fortia quatenus exercenda.

Et secundum hoc necesse est, ut vigorosa stimulatiua exercitia moderetur, ne caput suum nimis debilitet, sed exspectet (moderata exercitatio) donec exercitium per se subtilius efficiatur, quia quanto diutius se homo in isto exercitauerit, tanto aptior semper efficitur spirituales impulsus recipere, & uti sine laesione. Simili modo contingit ex isto magno, vigoroso, impetuoso, aut stimulatiuo exercitio, quo sanguis circa cor propter ingentem calorem, & pressuram bullire incipit, præsertim in illis, qui natura impetuosi, & studiosi sunt, & affectione stimulatiui, aut impulsui, qui licet sentiant præfatum calorem circa cor, aut sanguinis ebullitionē, nihilominus instant se per suum exercitium semper perurgendo sine discretione; finaliter autem sèpè se ipsos perducunt in magnam tribulationem, quia sanguis ex continua ebullitione circa cor, valde ingrossatur, & inhabilitatur.

Cordis Clausura.

Et cor hominis, (quod naturaliter se aperit in omni iucunditate, & affectuositate, in omni actuosa deuotione, & sensibili amore) naturaliter se claudit, eo quod non vult recipere grossum sanguinem iacentem circa cor ingrossatum ex nimio calore, qui euenit in excitatione: & tunc spiritua-

a S. Thom. opusc 35 in fine, b Harph. l. 2. p. 3. c. 42.

tualis iucunditas vertitur in mætorem, quia naturale est, ut clausum cor contristetur, & triste claudatur: Hæc autem clausura cordis frequenter tam firma efficitur, ut nullo modo iterum velit aperiri: & tunc priuantur omni deuotione sensibili, aut experimentali, & sensibili amore: tunc conqueruntur se à Deo derelictos, & in pusillanimatem deueniunt, & penè in desperationem, cum tamen verè hoc sibiipsis fecerint per indiscreta exercitia, quibus naturam inhabilem fecerunt ad seruendum spiritui. Et quanto amplius laborant cum violentia pro deuotione recuperanda, tanto magis ab ea elongantur. Etiam per impatientiam, & inquietudinem cordis magis indispositi efficiuntur, obtenebrantur, obdurantur, & perueruntur in seipsis, perducuntque se ad ineffabilem angustiam, & tribulationem.] & hi quidem longè melius ad profectum spiritualem operarentur, si nimiam hanc, & impetuosaam sensibilitatem, subili ad Deum complacentia declinarent; quod quidem si in principio vitæ spiritualis non fiat, difficulter ex annola sensualitate erui poterit.

Circa abusum autem ex sensuali hoc amore, videas subinde quosdam viros, maximè verò deuoti fœminei sexus, annus, & iuuenculas, ad libitum quasi in raptum abire, in terram cadere, viribus, & penè vita destitui; cum admiratione maxima, laudis, & sanctitatis no-

ta præsentium. quæ etiam, quod indigñissimum est, Scioli quidam, & praxis spiritualis ignari, ne dicam rudes confessarij ut penè miracula reuerentur; non attendentes si eiusmodi ex Deo, & mystica ecstasi, raptuè procederent, quod tam notabiles inobedientias, aut superbiæ, aliorumqüe defecuum maculas, comites non haberent. prouenit autem (præterquam quod Satanica illusio in talibus suam operam egregiè collocare valeat) similis deceptio ex inordinata sensualitate, quam ex gaudiosis Sacrae Humanitatis Christi mysterijs ad naturam propriam trahunt; sicut è contario mater filij sui amans, vbi eius mortem intellexerit, ipso instanti extra sa rapta, decidit, languescit, & immobilis penè animam efflat: quæ potius deliquia inordinato amore cor, & spiritus vitales opprimente, quam exercitia mystica dici debent. At cum de istis plurima notatu dignissima spirituales a magistri tradiderint, sufficiat hic prudenter virum monuisse, ne similibus leuiter fidem adhibeat, magnifaciat; certus, quod sensibilis illa deuotio (non tantum status meditationis, vel aspirationis, sed contemplationis, omniumque statuum modi operandi naturaliter) amorem concupiscentiæ paulatim tanquam sub cineribus, & fauoribus mysticis sopiat duntaxat; postmodum verò, si à Deo dignati fuerint vltiori gratia, seseque congruè disposuerint, in statu priuationis pro absoluto modo

F 2

ope-

a. Rusbrach. spcc. sa¹. ater c. 18. & lib. 2. de orn. spir. nupt. c. 76. &c. Taul. in fest. S. Augustin.
in serm. 1. Ioan. à Cruce, Asc Mont. Carm. l. c. 9. 18. 19.

operandi supernaturaliter, extingendum. Ille ergo, cui incumbit rationem pro animabus reddere, omni potius studio inuigilet, ut illos, qui eiusmodi visionibus, ecstaticisq; raptibus obnoxij sint, in mortificationis, obedientia, & humilitatis exercitio probet, ac singulariter contemnat; sic enim fieri non poterit, quia plures dese^ctus, si non vitia eliciat, ne errore deceptus, cœcus cœcum ducens, ambo in foueam cadant. tales enim, cum quidquid in mysticis ad propriam sensualitatem exsugere potuerint, absumperint, & in Christo & luxuriatae fuerint; tunc nubere volunt; & si hoc ipsum non licuerit, in carnis spurcias disfluant.

Ad Satanae porrò illusiones quod attinget, cum [Deum esse per se b^{ut} notum sit;] & [homo naturaliter Deum c^{on}goscit, sicut naturaliter desiderat; ac etiam honestè, & moraliter agere per se pulchrum sit, nudumque ac solum naturaliter cogitare delectet: [fit aliquando affectus dulcis à malo spiritu, vt dum illi nimis creditur, vel eius oblationi per gulositatem innititur, ei^{us}que, dum valde delectat, inhæretur, ad debilitatem corporis homo perducatur; d^{icitur} vt vel per illius occupationem ab viliori opere reuocetur, aut vt eius abundantia fretus, iamq; se perfectum existimans, minus ad profectum virtutum exciterit; vel certè, vt summam exercitiorum ad illa capessenda, tan-

quam ad finem principalem dirigens, eisque vitiosis oblationibus ad propriam damnationem abutens à iusto Iudice æquitate sua inflexibili æternali ter reprobetur.] ex illis vero qui circa sensibilem deuotionem hallucinantur, [nulli maiori periculo subiiciuntur, quam qui ecstaticis visionibus e falsis subiiciuntur.] quia [Diabolus in finali lumine se oblectantibus, tanquam ad carnalia vitia inclinatis valde, & in virtutibus non exercitatis, lumina administrat.] & cum [Dæmon Deo permittente possit dare gratias g gratis datas, apparenter saltem:] homines vanæ gloriae deditos, aut etiam extrema malitia, filiorum Dei, & sanctorum viatorum veras ecstases, raptus, visiones, ac reuelationes illusoriæ imitantur, versipellis hostis antiquus sollicitè adiuuat, in Angelum lucis se transfigurat, & quæ naturali subtilitate, ex vniuersi scientia habet, vt prophetias illis suggerit, humorem ad maniam, & vsum rationis, ac spirituum animalium suppressionem inclinatum, promouet; atque ecstases, raptusve ludicos excitat: quibus incutis quidem; (led viris in Dei amicitia solidè versatis) eiusmodi infernales titiones haud quaquam impunent. hi enim ab illis, vt à scellestissimis hominibus, & abstinent, & salutem suam amantes, abstinere monent. Mel ergo sensibilis deuotionis inuenisti, comedere quod sufficit tibi, ne forte satia-

a. 1, Timoth. 4. b S. Thom. l. i. cont. Gent. c 10. c ibid. c 11. d Harph. l. 3. p. 5. c. 33. ex Richard. sup. Cans. e Taul. epist. 2. f Serm. 1. in Natu. Ioan. Baptis. g Gerson in Cenitolog.

tus b euomas illud sicut filij Israël, pri-
mo magna reverentia collegerunt, &
debitè sumperunt manna; tandem
nausea, & tædio de b cibo leuissimo af-
feci, panem Angelorum cum murmu-
ratione fecerunt, appetentes c fœten-
tia olera, cœparum, alliorum, pepo-
num, & ollas carnium. Cum autem
nonnulli in tantum proprium amorem
secentur, vt etiam sensibilem deuotio-
nem cum violentia quadam extorque-
re conentur, consequenter moneamus,

*Tempore Orationis mentalis inordina-
tam violentiam cauendam esse.*

ARTICVLVS QVINTVS.

Cæcutiens amor immaturo, vt
plurimum appetitu, etiam in mi-
nus utilia solet irruere; quo sit, vt diuī
meditans, sibi quietem, & internam
consolationem spondet, aut affectat;
estō diuino, aut humano ordine distra-
ctionis, ariditatis, vel tentationis alii-
cuius molestia subeunda sit; attamen
propositi sui tenax, indicibili violentia
fortisque imaginatione materia assump-
ptæ facilem contuitum, gratamque in-
hæsionem, vult omnino retinere; licet
capitis dolores, corporis debilitates, &
propemodum deliria incurrat. Et hæc
quidem miseria, maximè in statu medi-
tationis, non nisi ex ignorantia tempo-
re orationis mentalis sese habendi, pro-
uenit. non enim meditans tantum suo
muneri satisfacit, si pacifice, & conso-

latoriè sua consideret peragatque; sed
etiam quando propolita materia me-
ditationis pro voto non succedit, dum-
modo ad humilitatem confugiat, indi-
gnum se reputans, qui de pijs rebus in
pace, & quiete sese occupet, aut resi-
gnationis actus exerceat, quibus se di-
uinæ voluntati subiectat, aut Deum Opt.
Max. animitus exoret, quatenus ad be-
nè feliciterque meditandum suam gra-
tiam largiatur, aut constanti pectore
occurrentibus molestijs, distractioni-
bus, temptationibus vè se opponat; me-
moria retinens Deo placere, quæ ho-
minī mortificationem, & molestiam
causant, si de manu ipsius omnia ac-
ceptet.

[In omnibus itaque prorsus mea ab-
negata, illius me voluntati cum timore
humili subiectere dèbeo; tam in agen-
do, quam dimittendo: quod dum fa-
cio, sèpè meipsum minus in operibus
d' externis quæro, retineoque, quam
fortassis in ipsam quiete, & otio reti-
nebam.] [aliquando enim e ex impe-
tuoso cordis conatulibertas mèntis ob-
ruitur, dum quasi per violentam extor-
tionem accelerat quis deuotionis affe-
ctum exprimere: & si non iuxta desi-
derium cordis statim potest elicere gra-
tiam deuotionis quæsitam, contrista-
tur, & amplius ex hoc induratur: &
quò impetuosiùs cupit se ad deuotio-
nem cogere, tanto minus proficit, &
amplius arescit. sicut qui botros in tor-
culari, vel oliuas in prælo subito; & ni-
mis vehementer comprimit, liquor

F 3 magis

a Propt. 24. c 25. b Num. 21. c ibid. ix. d Taul. Instit. c. 22. e S. Bonav. Proc. Relig. c. 77.

magis turbidus & insipidus fluit, quam si paulatim, & moderatius compressil-
set. Quòd enim liberior, eò pinguior deuotionis effectus. ideo alio tempo-
re sapè est homo deuotior, quia tunc spiritus suæ libertati relictus, sponte se eleuat in sublime. Violenta namque acceleratio p̄focat spiritum etiam in corpore. morosa autem respiratio est cordis refrigeratio.] [visio ergo ista (qua scilicet Rex introducit in cubiculum suum) non terret; sed mulcet: inquietam curiositatem non excitat, sed sedat: nec fatigat a sensus; sed tranquillat.] quando videlicet studium meditationis non indiscreta violentia; sed religiosa diligentia peragitur. Et quum [anima assimiletur Deo, b quia est intellectualis, & quod actu intelligat, sic ut Deus actu semper intelligit:] vel id-
eò ex naturali fœcunditate exercitium mentale facile, & iucundum redditur: ita vt non tam violenta actio, quam stabilis ad Deum tendentia, & conatus adhibendus sit; hinc consequenter dici-
mus,

Quod tempore orationis mentalis, super omnia sincerus animus erga Deum sit spectandus.

ARTICVLVS SEXTVS.

SEcurè amoris deuotionisq; sensibili abusus cauentur, si obseruaue-
ris animum non semper explicitè ad sensibilem gulfum, aut à proprio instituto, aut à Deo dirigi. sapè enim in me-

ditatione, aut exercitio interno, nec intellectus illuminari, nec affectus inflammati potest; quamuis diligens præparatio, fidelis mortificatio, & quæcumque humanitùs necessaria putantur, adhibita fuerint. nulla ergò cordis tristitia admitti deberet, nec ariditas proprijs defectibus (nisi data certa causa) adscribi, quia conditio huius vitæ, ac etiam spiritualis profectus, non in eo sunt sita, vt quis continuis amorosis fructibus de Deo, & rebus diuinis oblectetur. sed vt omni studio per mortificationis, virtutis, & diuini amoris exercitium Dei beneplacitum virili pectore per deuia, & inuia, amara, & dulcia, susque dequé adimplere conetur, ac tempus orationis mentalis simplici quidem attentione; serio tamen materiam propositam animo expendat, atque ita implicitè, & remotè ad diuinum illum amorem, qui in spiritu locum habet, & tranquilla in Deum tendentia peragitur, accedat.

Ideo iuxta Psalmistam: Tibi dixit c
or meū, exquisiuit te facies mea; vul-
tum tuum Domine requiram. ac si di-
ceret; quod sæculi voluptates rejiciam,
quod in statu, quem assumpsi, dura pa-
tiar, te Pastorem sequens, quod vultum,
& beneplacitum tuum scire, & perfice-
re studeam, quodq; tempus orationis
in piarum rerum consideratione expen-
dere aggrediar, ac die noētque per a-
spirationes cordis mei in tua præsentia
ambulare studeam; non ideo hoc ip-
sum facio, vt sensibilibus amoribus de-
licatè

a S. Bern. serm. 23. in Cant. b S. Thom. l. 3. cont. Gent. c. 25: c Psal. 28.

licet me nutriam; sed ut cor meum sit rectum coram te omni tempore, nec aliud in me sit, quam quod sincero animo tibi placere studeat. Et quidem hisce & similibus actibus semper coram Domino Deo contestandum est in initio orationis mentalis, & singulatiter quando ob sensibilis amoris carentiam, spirituale tedium irrepere animaduerit. tum enim utiliter simplici, & pura tendentia, super omnia quae sunt, & quae non sunt, per inseparabilem illam, quam in se habet concretam ad Deum dependentiam, se se Deo offerre poterit. & quia cessante sensibili deuotione, animus ad euagationem pronus subsequi consuevit, hinc consequenter dicemus,

De modo se habendi circa distractiones tempore orationis mentalis.

ARTICULUS SEPTIMVS.

Vix quidpiam in tota spirituali vita, tam proficientes, quam incipientes, ac etiam perfectos (donec gratia transformationis in mente sanati fuerint) tam constanter molestare solet, quam distractio; non semper quidem; sed eo duntaxat tempore, quo nihil singulare experiuntur, circa quod attentio eorum veletur; & quod prompte, ac facilè contemplari liceat. Hinc ergo aliquantò largius de distractione agendum est. Et primò quidem quid sit. Secundò, vnde proueniat. Tertiò, quibus auxilijs caueri possit; Quarto, quænam eius vtilitates. Itaque ad primum quod attinet, distractio aliud nihil est quam [cogitatio quæ est a aspectus animi ad euagationem pronus;] vel [distractio, est cogitatio aliud à fine proposito conspiciens: [& sic improprius quidam ratus dici potest (videlicet) propter alienationem ab his quibus b intendebat, sicut cum aliquis patitur euagationem mentis, præter propositum.]

Ad secundum verò quod attinet, sciendum est primò, quod [per se impedit] se inuicem c intellectuæ, & sensitivæ operationes, tum per hoc, quod in utrisque operationibus oportet intentionem esse; tum etiam, quia intellectus quodammodo sensibilibus operationibus admiscetur, cum à phantasmatibus accipiat, & ita ex sensibilibus operationibus quodammodo intellectus puritas inquinatur. [Secundò, quod distractio ex inordinato appetitu, seu volubili amore tanquam ex radice profluat: amor enim in hac vita est omnino liber, multosque secum admittit inordinatos affectus. liber autem talis est naturæ, vt potentia ad actum maneat indeterminatè, & secundum se indifferens, ita vt tam facilè possit se flectere ad contrarium, quam se flectit ad illum, quod ex eo prouenit, quod non impleat totam capacitatem voluntatis, nec eam plenè actuet tanquam quid imperfectum, ac potentia insufficiens. Vnde ipsa manet aliorum actuum capax, & potest illos relinquere. Et quum

a S. Bonav. 2. Itin. ater. dist. 2. b S. Thom. 2. 2. q. 175. a. 1. c. c S. Thom. de Verit. q. 13. a. 4.

quum ipsum solum [intelligere, a etiam propter suam operationem sit delectabile,] intellectus ad euagationem pronus, bonum, seu amoris excitationem tantò minus curat, quantò in eo excitando, aut inquirendo maiorem laborem, & molestiam subit; ac voluntatem ad sibi naturale pulchrum videndum, & amandum facilius attrahit. cum etiam ex originali peccato ipse naturalis appetitus vitiatus, ad alia moueat facilimè, tantò liberior sit animus ad euagationem pronus; vt idè mirum non sit distractiones frequenter accidere, pro vt frequenter fieri ipse S. Hieronymus *b* ingemiscit dicens [creberrime in oratione mea, aut per porticus deambulo, aut de funere computo, aut abductus turpi cogitatione, etiam quæ diuinæ erubescendæ sunt, gero.] eiusmodi porrò libertas ita se habet sicut oculus; qui licet sordidissima videat, ab illorum intuitu tamen non maculatur; sed æquè purus manet, ac si pulcherrimum quidpiam vidisset.

Ad Tertium autem quod attinet, præstantissimum ad cohibendas distractiones, & si inciderint ad promptè ab illis se expediendi auxilium est, primò, omni custodia custodire linguam omnèque sensus, mortificare appetitus, & inordinatas passiones, sine quibus distractiones, impedit, frustra attestatur. Vnde per mortificationis seuerum exercitium, optima fit dispositio, vt animus diuina obseruans illis firmius paucitatem adhæreat. quod etiam eò facilius

fieri, si locus meditationis ab externis tumultibus segregatus, orationis tempore, etiam splendente sole, omnibus vndique conclusis, nocturni silentij quietem, & tenebrosam caliginem (latibulo diuino peraccommodam) adduxerit: pro vt in sacro nostro Ordine, omni die per duas horas contemplationi assignatas, laudabiliter fieri consuevit.

Secundò, [si quis c ex multiplicitate non multiplex fieri volet, curandum est illi, vt externa sensibilia quæque velut præterfluere sinat, eaqué repente pertranseat, siue penetret, tanquam que non admodum curat; nec altius ad cor recipiat, quam præsens poscit necessitas: nec immoretur diutiùs, quasi intus collocuturus eis, aut disputaturus, aut rationem putaturus cum eis; sed ita habeat, quasi quæ nihil pendat, quæ non velit, non querat, non intendat. Si quæ incident, vel accidunt, ea rursus decidunt, exciduntque: nec secus se talibus exhibeat, quam si dicat: Evidem quæro, intendo, insequo Deum meum, quæcunque mihi occurrant salvi sint, valeant, transeant.] iam ergò ubi distractionem cognoverit, illico absque ullo alio actu resistentiae, obliuiscatur illius, cui inhæserat; & immediatè sese ad propositum exercitium conuertat, frequenter enim contingit in praxi, vt malitiosa illa insidiatrix, & corrupta natura, sub specie producendi actus contrarios distractioni, occulte, & mellifluè amplius, ac sordidius, quam prius illa-

a lib. i. cons. Gent. c. 90. b in Dial. adversus Luciferianos. c Taul. in festo S. Laurens. serm. i.

illaqueet sensum multa cogitantem, & appetentem.

Tertiò, ne imaginatio pia nimis citò, & donec paulatim ex intrinseca atten-
tione disparet, deseratur. [duobus e-
nim modis imagines abdicari possunt,
scilicet fideliter *a* & noxiè. si enim pri-
usquam illas plenè cognoscam, bonis
imaginibus valefaciam, stolidè ac noxiè
ago. quia veritas, quæ per quamlibet
bonam imaginem mihi innotuisset, co-
gnitioni meæ subterrahitur. Cum autem
imagines via quædam sint ad nudam, ac
simplicem veritatem; si ad veritatem
pertingere velim, paulatim abdicanda
via est: sed prius cunctæ imagines re-
cto ordine percurrentæ; vt videlicet
ab infimis ad medias, & à medijs ad su-
premas concendam, quo nulla me ve-
ritas subterfugiat. Inter nobilissima
quippe opera quæ in hac vita ab homi-
ne fieri possunt, etiam illud est rationa-
biliter in diuinis imagines transforma-
ri.] porrò contra hoc saluberrimum
auxilium delinquunt frequenter illi, qui
statum meditationis, aut aspirationis
transierunt, & se (licet in suo interio-
ri Dei cognitione, & amore vacui
sint) supra se leuare conantur, abs-
que imaginibus, & discursibus ullis.
quod cum contra naturalem operandi
modum sit, secundùm quem hominis
cognitio à sensibilibus, & ratiocinatio-
nibus initium sumit; non tam mirum
est, tales in otium falsum, aut ad alias
sordidas imaginationes diffluere, quam
quod iustè digna factis recipient; &

dum superbè, ac supra sortem ad Ange-
licam puritatem gestiunt volare, ad in-
dicibiles tenebras, ariditates, & tædia
animæ suæ deiçiantur.

Ad Quartum etiam quod attinet,
præterquam quod [distractio in volun-
taria *b* peccatum non habeat;] (volun-
taria enim plus minus, pro conditione
obiecti, cui inhæretur, non tantum pec-
catum habet; sed etiam opponit sibi-
c nubem, ne transeat oratio.) hoc
ad fert utilitatis distractio, quod sua
molestia patientiam exerceat, & magni
meriti occasio sit; dum animum ad
bonum, virtutemqüe tendentem quasi
dilacerat, aliò trahit, & contra volun-
tatem impertinentias multas, variasqüe
tentationes ingerit; nec tamen in con-
sensum rapit; sed pugnandi locum, &
tempus præbet.

Et certè ad exercitium actus oratio-
nis mentalis, per accidens ipsa indiffe-
rens, & vaga distractio, plurimum uti-
litatis confert; nimurum quod mysti-
cus ex distractione rediens ad prose-
quutionem exercitij interni multò le-
uiori, & alacriori animo id præstet,
quam proprio conatu, per quem se ip-
sum frequenter mitis obscuritatibus, &
tenebris (si practicus ordo desit) penè
plumbeum, & immobilem reddere so-
let; retenta ergò illa alleuatione, quæ
remanet postquam ad seipsum reuersus
fuerit post distractionem, propositum
internum exercitium aggrediatur ite-
rum; quod tantò facilius fieri poterit,
quantò minus imaginem distractionis

G expli-

a Item in inst. c. 35. *b* S. Thom. 1.2 q. 71. a. 6. *c* Thren. 3.

explicito conatu reiecerit, & sese assuefecerit, vt nihil omnino retineat, quid in distractione, aut notitia, aut affectus, imbibiterit. Et quidem hæc postrema vtilitas in praxi tam iucunda est, vt successu temporis omnem distractionis molestiam, in subtilem dispositionem sua interiora prosequendi conuertat. Verum quia distractio ad gratia solet allicere, & orexin sensualitatis irritare, congruenter hic dicendum est,

De modo se habendi in temptationibus.

ARTICVLVS OCTAVVS.

Nemo aut miretur, aut ægrè ferat, quod declinauerint *a* in se iniqüitates, & in ira molestæ sint sibi: nam [de carnis *b* peccato propagati in nobisipsis etiam gerimus, vnde certamina toleremus.] atque ita vanitati creatura subiecta est, non volens, *c* sed propter eum, qui subiecit eam in spe. interea stante eiusmodi subiectione [videns Satan nequissimus, quosdam se non posse vincere per tentamenta *d* & peccata carnalia, nec per ea quibus naturæ ratio contradicit, talibus solet temptationes ingerere de quadam infidelitate, aut hæsitatione circa veritatem fidei Christianæ, quosdam incitat ad imaginandum turpiter de Christo, & Virgine gloriofa, vel ad cogitandum indecenter, ac indignè de Deo, siue ad blasphemandum: aliquos verò tentat, vt

a Psalm. 54. b Gregor. hom. 16 in Euang. c Rom. 8. d Dionys. Carthus. de remed. tent. vn. a. 35. & Dial. de instr. Nossir. a. 4. 5.

sibiipsis manus iniçiant violentas, exanimi mœrore, desperatione, aut tædio vitæ:] aliqui demum tentantur mira quadam mentis ariditate, ita quod cœlum æneum eis videtur, terraqüe ferrea, & appetet eis, quod sint præsciti, seu damnati.

Narratione porrò diuersarum temptationum ex industria super sedemus, cum quilibet circa illas aliter, atque aliter afficiatur; prout occasio, & naturæ inclinatio cuiuslibet, contulerit; Solent tamen quam maximè iuniores, sanguinei, & cholericì fortius cæteris, varijs appetitibus, & voluptatum stimulis, susque dequé mirum in modum exagitari. neque hoc nouum quid videri debet; quomodo enim iuuenes adhuc pleni carne, & sanguine, & ipsas sæculi concupiscentias adhuc prius exhalantes, non grauissimè, & variè tentantur: præfertim si in vocatione sua sancta tepidi, aut quod omnium pessimum est, animo vagi, moribus dissoluti, & immortificationibus pleni permaneant.

Cæterū tria sunt præcipue contra temptationū insultus remedia. Primum est, vt toto corde sese spiritualis Athleta in actibus mortificationis, & virtutis exerceat, & paulatim ipsam radicem corruptæ naturæ ex peccato originali, disrumpat; ne pro libitu de corde exeat cogitationes mala. Secundum verò est, vt malæ inclinationes, siue appetitus citio, & candidè aperiantur Patri spirituali, aut illi, cui in hoc genere credi potest,

ne so-

ne solus frigore peccati constrictus, obrigescat: Vx a enim soli, quia cum ceteriderit, non habet subleuantem se. Et hoc modo ut plurimum antiqui Patres juniorum, & tentationibus penè amitem pericula sustulerunt feliciter. Tertium est, vt eis viriliter resistatur, bonum quidem ita, vt auctu resistentiae tentacionis passio omnino abeat; hoc enim sacerdentes fluctus turbati animi, & corporis, non permittunt; sed vt vi irascibili in propriam malitiam declinet, seipsum odiat, & qui, vt ab omnibus creaturis odiatur, ab ijsqüe molestiam suscipiat, dignissimus sit: in corde autem, & voluntate, consensum non praebat, humiliterque insolentiam inordinati appetitus sustineat, gemitibus inenarrabilibus suspirans, & orans, donec Domino iubente redeat tranquillitas; cum eo etiam, vt si concupiscentiae calores infernali penè sufflamine adurant, omni conatu similes commotiones, non resistendo; sed fugiendo, obliuiscendo, & occasionses deuitando, abigantur. [peccata enim omnia b resistendo; carnalia autem melius fugiendo vincuntur.] Iam vero, cum sicut quilibet homo natus de muliere, multis repletur miserijs, secundum externum, & communem hominum vivendi modum; ita etiam spiritualem Athletam in suo interiori, varie originalis, & actualis peccati scoriam depurare, pro singulari notitia consequenter dicimus,

De quibusdam impro priis causis privationis, tædis spiritualis, & subtractionis sensibilis deuotionis.

ARTICVLVS NONVS.

NE tam Magister, quam Discipulus in mysticis tædijs aberrent, sibi que aut alijs perluadeant, quotidianas penè desolationes, ex Dei pura operatione procedere, & magni profectus spiritualis indicium esse, spiritualia tædia, aut sensibilis deuotionis subtractiones incurrire; ex infinitis propemodum causis ariditatem, pondus, & hebetudinem internam producentibus, notabiliiores quasdam apponemus; & harum

Prima est, si aliquis ad statum mysticum non vocatus, ei se se ingerat; ed quod coæquales, & notos audiat, legatvè tali instituto magnas consolationes internas, & virtuotæ vitæ laudem consequi; vel etiam quod ab inexpertos, & crudo zelo ductis persuadeatur ad mystica exercenda, licet de sæculi commoditatibus verò corde, ne latum quidem vnguem recesserit, atq; ad internam deuotionem configiat ed libentius, quo quomodo suæ consolationi intendit: & quidem ante talē margaritas mysticas projicere, hoc efficit, vt postmodum tanquam porcus illas (pro sua, quam vndiq; appetit, sensualitate) pedibus suis conculceret, ad alia diffundat, nec paruis dicterijs, aut Instructorem, aut ipsam mysticam vitam disruptat.

a Eccles. c. 4. b Taul. instit. c. 19.

Secunda est, ipsa nuda, & sola à vitijs cohhibitio; qua animalis homo, quod desiderijs, & concupiscentijs suis satisfacere nequeat, affligitur, ac in natura vitiata, ipso facto tristitiam, & amarulentiam incurrit: & hæc priuationis causa, tam est ampla, vt nonnulli tum sacerdotalium, tum religiosorum etiam, qui nec ex instituto, nec per accidens mystico studio vacant, aut eius notitiam vel tenuem habent, ita subinde affligantur, vt in corporis graues infirmitates, animi languores, & quasi omnis generis desperationes incurvant; qui tamen si illecebrarum appetitibus satisfare possent, illicò melius habere videantur.

Tertia est, [quod à peccatis vix liberi impudenter a sibi putant summa debet; secus & si admirandas Dei consolationes non experiantur, impatiens fiant] verum eiusmodi cum [amore creaturarum b pleni sint; etiam sanguineis lachrymis Dei amorem non obtinent.]

Quarta est, terrena inhabitatio, quæ per corporis infirmitates, mutationes, eiusque afflictiones, etiam alioqui fortè animum solet mollem, & ad ardua remissum facere; vndè vix quidquam tam corpori, quam animo iniuriosum accidere potest, quin fæminea teneritudine in tristitiam, & mille querelas abeat.

Quinta est exercitium virtutis in arduo situm, longeque difficilius, quam